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FrentsalBia ÞJoBviUans bX 

Skotmark en ekki vernd 
p r nokkurri þjóð vernd í því á síðari hluta tuttug-

ustu aldar að lána hernaðarstórveldi land sitt 
'undir herstöðvar? StjórnmáJamennirnir sem misnot-
að hafa pólitísk völd til að lána Bandaríkjunum ís-
lenzkt land undir herstöðvar hafa svaraö þeirri spurn-
ingu játandi. Og þeir hafa gert meira. Forystumenn 
herstóðvaflokkanna íslenzku hafa byggt á því rök-
stuðning sinn og réttlætingu að með því móti einu, 
að hernaðarstórveldi hefði hér herstöðvar, gæti ís-
lenzka þjóðin tryggt sér vernd í vondum heimi. 

A ndstæðingar herstöðva á fslandi hafa svarað spum-
ingunni neitandi. Sosíalistaflokkurinn og Alþýðu-

bandalagið og hin ungu samtök hernámsandstæðinga 
, sem skipuð eni mönnum úr öllum stjórnmálafldkk-

um og utan flokka, hafa aldrei þreytzt á að brýna 
fyrir íslendingum að þjóðin sé ekki vernd að her-
stöðvum stórvéldis á íslandi, heldur smán og niður-
læging á friðai-tímum og hroðaleg hætta ef til styrj-
aldar kemur. Og það er ekki skoðun sem gripin er 
úr lausu lofti. Enga þekkingu í hernaðarfræðum þarf 
til að skilja jaíneinfalda staöreynd og þá,, að með 
nútímatækni stórveldanna er hver herstöð aðaland-
stæðinganna eins'og segull, sem líklegur er til að 
draga að sér eldilaugar meði kjarnorkusprengjum 
þegar á fyrstu klulíkustundum styrjaldarinnar. 

Cvo virðist sem jafnvel ábyrgðarnienn herstöðvanna 
^ á íslandi séu nú loks að byrja að viðurkenna 
þessa staðreynd. Þeir japla að yísu enn á gömhi 
tuggunni um „verndina" ,«em. íslenzka þjóðin njóti 
vegna þess að hún hafi gengið í hernaðarbandalag 
og lánað land sitt undir herstöðvar, í þeirri von að 
enn finnist svo fávíst fólk og andvaralaust að það 
tirúi sliku blekMngaþvaðri.- Enþeir eru farnir að tala 
um það á Alþingi að nauðsyn sé að gera ráðstafanir 
sem gætu orðið til þess að hehningur Reykvíkmga 
bjargaðist í kjarnorkuárás,. eða að tíu þúsund Reyk-
víkingum yrði bjargað sem annars færust, að byggja 
verði sem snarast byrgi þar sem forseti ísiands, rík-
isstjórn og „einhverjir" alþingismanna gætu hafst 
við, á stað sem ekki væri beint í skotmarki. Þeim 
virðist loks orðið ljóst, mönnunum sem sviku banda-
rískar herstöðvar upp á þjóð sína, að þeir hafa ekki 
verið að byggja verndarstöð fyrir íslenzku þjóðina á 
Reykjanesi, heldur hefur verið komið upp skotmarki, 
sem er þannig staðsett að þrír fjórðu hlutar ís-
lenzku þjóðarinnar gætu beðið fjörtjón af því skeyti 
sem þangað er beint. Hver veit nema erlendir Nató-
hershöfðingjar hafi komið Gunnari Thoroddsen og 
Bjarna Benediktssyni, Guðmundi í. Guðmundssyni 
og Gylfa Þ. Gísiasyni í skilning um þessar einföldu 
staðreyndir, sem hernámsandstæðingar hafa brýnt 
fyrir íslendingum árum saman. Hvér veit nema hers-
höfðingjum Atlanzhafsbandalagsins þyki nú tími til 
kominn, að hinir íslenzku ábyrgðarmenn herstöðv-
anna fari að verða nógu foríhertir til að hætta að 
japla gömlu tugguna um „vernd" íslenzku þjóðar-
innar í sambandi við bandarísku herstöðvarnar á fs-
landi og treysti Varðbergsmönnum og Morgunblað-
inu, Vísi og Alþýðublaðinu til þess að láta íslenzku 
þjóðina horfa með jafnaðargeði fram á þau örlög 
sem henni væri búin í kjarnorkustríði, með banda-
ríska herstöð í þéttbýlasta hluta landsins. 

I l i t t mun þó reynast, að viðurkenning sjálifra her-
1 námsmanri&nria.á^alg^ 

til verndar •þjóðinni verði til að efla þá baráttu, sem 
miðar að því að fsland afsegi herstöðvarnar og eyði-
leggi riernaðarmannvirkhi sem tefla þjóðinni í tor-
támingarhættu ef ragnaró'k kj^rnorkustýrjaldarídynja 
yíir.— s. .-. . . '' , .' \ 
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MAÐUR 
OG KONA 

Leikstjóri: KlemeEZ Jénsson 

Síðustu vikur og daga hafa ó-

fáar leiksýningar hlaupið af 
stokkunum í Reykjavík og ná-

grenni, og ærið ólíkar sem að 
líkum lætur. Þótt undarlegt 
megi kalla minnist ég engrar 
með meiri ánægju en skóla-

sýningar vestur á Melum, en 
þar var „Maður og kona" Jóns 
Thoroddsens flutt fyrir nokkru 
af piltum og stúlkum aðeins 
fjórtán til sextán ára gömlumi, 
mannvænlegum unglingum og 
vel verki förnum. Ekki veit ég 
hvort sýningum er lokið,' én 
atburðar þessa er skylt að geta 
og þakka ágæta skemmtun. 

Hagaskóli hefur yfir mynd-

arlegum samkomusal að ráða og 
litlu og snotru leiksviði, og þær 
aðstæður hafa forráðamenn 
skólans fært sér dyggilega í nyt 
að 'því Árni Þórðárson skóla-

stjóri segir í ávárþsorðum sín-

um í leikskrá. Og med „Manni 
og könu". er" lagt á nýjar og 
þroskavænlegar leiðir, sýning 
þessi er annað og meira en 
dægradvöl og stúndargaman, 
hún er liður í náminu sjálfu 
og ætlað jöfnum höndum að 
skemmta og fræða: í stuttu 
máli Hfandi og litauðug kennsla 
í íslenzkri sögu. „Engin 
kennslubók í íslahdssögu getur 
frætt jafn eftirmiriniiega um 

vissa þjóöbætti og sérkennilega 
skemmtilegar manngerðir og 
þetta leikrit géfir"; segir skóla-

stjórinn í leiikskránni og eru orð 
að sönnu. Sú kynslóð . sem nú 
er að vaxa úr grasi í höfuðstað 
landsins þekkir ekki af eigin 
raun menningu þá verklega og 
andlega sem þjóðin bjó við litt 
breytta í þúsund ár og allt 
fram á okkar dag; en „rótar-

slitinn visnar vísir", tengslin 
við fortíðina mega' ekki slitna. 
I baðstofunni í Hlíð er kembt 
og spunnið undir sagnalestri og 
rímnasöng, þar segja . farand-

raenn fréttir misjafnlega sann-

ar; og af raunsæjum og víð-

feðmum lýstngum skáldsins má 
glöggt kynnast kröppum kjör-

um alþýðu og þrotlausu striti, 
fábreyttum skemmtunumi hind-

urvitnum og hjátrú. Ög ætli 
fjölskrúðugt' mál og mergjað 
tungutak Jóns Thoroddsen sé 
ekki hollara uhgu fólki en það 
ófrjóa og andvana s.tagí mál-

fræði, setningafræði og grein-

armerkja sem of lerigi hefur 
tröllriðið kennslu ■ móðurmáls-

ins að margra dómi? . 

Um leikgerð þeirra ágætu 
manna Emils heitins Thbrodd-

seri og Indriða Waage hef ég 
áður rætt,- hún er ýmsum ann-

Vinnukonurnar í Hlið: Þórunn H< 

mörkum háð, -en vel- við hæfi 
áhugaleikara, • um það' er þessi 
hugtæka ''■■' sýning ljóst yitni. 
teikstjóri er Kleménz Jóns-

s o n ' o g á- tvimælalaust heiður 
skilinn r fyrir -atórfeu sína og 
smekkvísi, alhliða vandvirkni og 
næman skilning á .þroskastigi, 
pg , getu hinna, kornungu leik-

enda. Sviðskiþti eru -tíð,' éni ' 
ganga fljótt ' o g " gfeiðlega, og 
ieikuríhn 'állu'r fjörugur 'og létt-

ur pg yfir tionum sérstæður 
þokki * æskunnar. .Leikstjóririn 
h'efur búið fólki sínu pfýðileg 
gérvi," fléstír éru ' leike'ndufnir 

-4> 

A mjóum pvengjum lœra 
hundarnir að stela 

Fyrsta skylda hverrar félags-

stjórnar er að stjórna viðkom-

andi félagi í sairiræmi við lög 
þess og reglugérðir. Ailir, sem 
við einhver félagsmál fást, 
munu vita þetta, en allt að einu 
virðist þétta hafá skolast veru-

lega í kóUinuni á forimanni 
Iðju, Guðjóni Sigurðssyni. 
Undanfarná máriuði hefur hann 
hvað eftir annað þverbrötið íög 
félagsins. 

Það hefur verið verija í þeiin 
verkalýðsfélögum, sem viðhafa 
allherjaratkvæðagreiðslu um 
stjórnarkjör, að halda félags-

fund áður en sú atkvæðagreiðsla 
fer frani, svo hefur etnnig ver-

ið venj.a í Iðju þar til fyrir síð-

asta stjómarkjör. E " þegar 
sýnt þótti að félagsstjörnin ætl-

aði að bregða þessari venju.var 
henni send áshorun um fund 
undirrituð af tilskildum fjölda 
félagsmanna ,en i Zi. gr. fé-

lagslaganna er svo fyrir mælt 
að stjórnin skuli halda fund í 
félaginu ef minnst 50 fullgildir 
félagsmerin óski þess skriflega 
og greini fundarefni. Þessum á-

kvæðum var fuilnægt en félags-

stjómin hafði kröfuna að engu 
og er því. um tvímælalaust laga-: 
brot að ræða. 

Svo er fyrir mælt í lögum. 
féíagsins að aðalfundur skuli 
haldinn í jan. eða fe.br. ár 
hvert, en nú er komið fram 
í apríl og ekki enniþá farið að 
halda aðalfund félagsins. Hér 
er því enn um greinilegt laga-

brot að ræða. Á aðaJÆundi skulu 
lagðir fram endurskoðaðir 
reikningar félagsins og ber því 
að hafa. þá-, tilbúna.»■ í • síðasta , 
lagi fýrir lok febrúar en þeir 
eru- ekki enn komnir í dags-

ljósið. 
f 26. gr. félagslaganna er svo 

fyrir mælt að'upphæð árstillága 
og greiðsluaðferð skuli" ákveðin 

á aðalfundi hverjum, fyrir yfir-

standandi ár. Nú er ekki enn 
búið að halda aðalfund og því 
ekki búið að ákveða árstillagið 
en þó mun vera farið að inn-

heimta gjöld, eins og þau voru 
sl. ár, þó alla heimild skorti 
t i l þess. Héi- er iþví urri'ennþá 
eitt lagabrotið að ræða. / 

£ Það má ef til^yill segjá að 
þessi lagabrot ,"séu: ekki mjög 

' alvarleg'- eðá veigamijkil eri mál-

ið 'ef allt að eáiu mjög athygl-

isvert.' Með þessu framferði er 
sýnd a l g e r ; fyrirlitning íyrir 
veigamestu 83™)^^^^^^* félags-

ins; lögunum sem starfsemi þess 
grundvaHast á. Og *vissulega er 
su hæbta fyrir hendi að ef ekki 
e r hér spyrrit við fóturii; kómi 

' alvaflegri lögbrot'-á eftir Fé-

lagsmenn Iðju verða. >því að 
sameiriast urn: að víta þessar að-

gerðir bg kféfjast þess að svöna 
$ háútiríkorni; dkki fyrir aftur. ?-. 
■*-'■• »• - Bjðrn Bjarnason. >s 
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Gnðjón Gu^jónsson 

lelga Kristjánsdóttir og Inga Helgadóttir. — (Ljósm. Þjóðv, 

&-

snöggtum fullorðinslegri en 
ætla mætti að óreyndu, skpp-

légir eins og ætlast er O , en 
aldrei afkáraiegir í sjón eða 
raun; Tjöld og sviðsbúnað hafa 
nokkrir a t ' kennurum .skólans 
annazt og unnið gott ýerk,, 
þar er ekki yfir neinu að 

. kvarta. 

Þó að frammistaða leikend-

anna ungu sé dálítið „ misgóð 
mún- óhætt að fullyrða að allir 
geri skyldu síná■': og ýmsir bet-

úr.' Lógandi "' áhugi þeirra og 
leikgleði leynir sé r hvergi,. og 
auðvitað þykir .þeim. mest í 
það varið að fá að tuskast ær-

lega á sviðinu; stundum verð-

ur ' léikstjórinn að grípa í 
t aumana ' Svo mörg eru hlut-

verkin að ógerningur er að 
telja nöfn leikendanna þótt vert 
væri^ hér skal aðeins fárra get-

ið. Mest þótti mér koma til 
Jóns Arnar Marinóssonar er 
lék séra Sigvalda af öryggi og 
lagni og reyndist jafnan trúr 
hinuriT ref jótta klerki, lymsku-

legur á svip, gamall og stirður 
í hreyf ingum og beinlínis hrum-

ur ,þegar hann býður greypileg-

an.' ósigur í lokin. Vilhelm 
Kristinsson er kpstulegur með-

hjálpari, ánægður rneð sjálfan 
sig, tvíbreiður og sællegur og 
guðorðið eðlilegt og hnittilegt í 
munni- hans. Helga Kjaran er 
húsf reyjan í Hlíð, sköruleg 
kona og svik ekki fundin í 
hennar munn.i, og það sóþar 
líka mikið að Sigrúnu Gunnars-

dóttur, það er Staðar-Gunnu, 
þar ér ósvikínn boldangskven-

máður á ferð. Þórhallur Sig-

urðsson lýsir hinum fáráða og 
sísþHna niðursetningi Hjálmari 
tudda skýrt og mannlega og 
með greLnilegri samúð. Hail-

grímur Snorrason leikur Bjarna 
á ,Leiti. og Jón' Á.' Hallgríms-

son HaliVárð Hállsson, og verð-

ur' tæpast j sagt að. framsögn 
þeirra. sé nógu skilmerkileg og 

: þroskuð? til þess að allár furðu-

sögurnar og inálæðið komi til 
skila, en báðir eru búnir rnjög 
hnittilegum geryum: Hallgrím-

ur vörpulegur og hnellinn og 
Jón sannur lausamaður : í öllu 
útliti. ... , 

Piltar úr Menntaskólanum 
f luttu „Utilegumennina" • f yrr í 
vetur v^ð -góoan '■ orðstír og 
rifjuðu upþ gámlar þjóðlegár 
erfðir: sýning Hagaskóla á 
|,Máhni og konu" stefnir í svip-

aða átt og ótvíræður menning-

arauki að foáðum.. Sá árangur 
sem hér hefur náðst ætti . að 
verða stjórnendum og nemend-

um annarra skóia hvatning til 
dáða 

A. Hj. 

SEXTUGUR 

Guðjön Guðjónsson Efstasundi 
93 er sextugur í dag. Guðjón 
er Rangæingur, fæddur á 
Brekkum í Hvolhreppi i Rang-

árvallasýslu, foreldrar Guð-

björg Árnadóttir og Guðjón 
Jóngeirsson - bóndi þar. Hjá 
þeim ólst hann upp og átti 
heima á Brekkum til 26 ára 
aldui-s. 1 æsku stóð hugur hans 
mjög til mennta, einkum tón-

listar, en aðstæður voru þá ekki 
til þess. Á Brekkum giftist 
hann Jóhönnu HaUgrímsdóttur, 
ættaðri úr Skagafirði og var 
hún hjúkrunarkona á Stórólfs-

hvoli er þau kynntust. Þau 
bjuggu á Brekkum í hálft annað 
ár, en fluttust þá til Vest-

mannaeyja. í Vestmannaeyjum 
áfctu þau heima í 11 ár, en áð-

ur hafði Guðjón v e r ð þar á 9 
vertíðum. 1 Vestmannaeyjum 
stundaði Guðjón sjó á vélbát-

um fyrstu, árin, en siðan vann 
hann í landi. Á sumrin urðu 
þau að £ara til Siglufjarðar í 
síldarvinnu, því á atvinnuleys-

isárunum var litið um sumar-

vinnu í Vestmannaeyjum. 

1 Vestmannaeyjum vann Guð-

jón alimikið að félagsmálum, 
þótt hann sé að, eðlisfari mjög 
hlédrægur m^ður. En ^félagar 
hans töldú hann ómissandi, og 
vann hann þar m.a. að leik-

starfsemi á vegum stúkunnar. 1 
tvo vetur var hann fenginn til 
bess að æfa og stjórna Karla-

kór verkamanna er þá starfaði 
þar. 

1 ' júní 1939 fluttust þau Guð-

jori og Jóhánna tii Eyrárbaikka. 
Átvinnuástandið á þessum ár-

um var þannig.að þau urðu að 
byrja á ,þrví, nýflutt til Eyrar-

bakka, að fara tiJ Siglufjarðar 
og vera þar í síldarvinnu um 
sumarið. Uni haustið fór.Guðjón 
á trillubát í Þorlákshöfn. ,en 
saman fóru slæmar gæftir og 
lélegur afli — en landhelgin 
var þá 3 mílur og togararnir 
stöðugt í hópuim fyrir utan I>or-

lákshöfn, enda urðu nettótekjur 
hans að lokinni vertíð kr. 38.43. 
Slikt Wjómar ótrúlega nú, en 
þannig gat-Mfið' verið á at-

sér brátt upp lítilsháttar bú-

skap á Eyrarbakka og fór . að 
steypa gangstéttarhellur og vik-

urplötur og varð afkoman því 
fljótt betri. 

A Eyrarbakka var Guðjón 
fljótlega beðinn að koma í stúku 
og vann hann þar mikið að 
bind'indismálum. Jafnframt 
vann hann að söngmálum fyrir 
ungmennafélagið, æfði kvenna-

kór og einnig blandaðan kór, 
er m.a. söng í útvarpið á þeim 
árum. í kirkjukórnum var hann 
7 ár, þar af formaður hans í 3 
ár. Þá var Guðjón einn af 
stofnendum Leikfélags Eyrar-

bajcka og lék og vann mikid 
starf fyrir leikféiagið. M.a. 
sýndi leikféJagið á þeim árum 
Mann og konu og Lénharð fó-

geta. 
Meðan Guðjón átti heima- á 

Eyrarbakka var hann 2- vet-

ur við húsvörzlu hjá Jóni Þpr-

steinssyni íþróttakennai-a. Arið 
. 1954 fluttu þau hjónin til Rvík-

ur og hefur Guðjón verið síðan 

húsvörður í íþróttahúsi Jóns; 
Þorsteinssonar. Á sujmrin vinn-; 
ur hann í bananasölunni, 

í>au Guð.ión og Jóhanna eiga 
2 syni, sem báðir eru búsettir 
hér í bænum. 

Með þessum fáu línum er: 
fátt eitt sagt af því. sem vert; 
væri að minnast, en ég vil að 
síðustu senda Giuðjóni og konu 
hans. er ætíð var óþreytandi i 
félagsmáiasterfinu, beztu kveö.i-

ur og óska mínum gamla vini 
til hamingju með sextugsafmæl-

ið. 
Ganiall vinur. ' 

Kennedy vill 600 ni 
dollara til atvinnubóta 

WASHINGTON — 1 crindi sem fj^rir að samdrátturinn í efna-i 
Kennedy forseti hefur sént þíng-, hagslífinu ágerist enn. 
inu viðurkémtir hann að síðustu', 
tvo mánuoi hafi ástanðið í ctna-

hagsmálum veriö vcrra en búizt 
héfði verið Við. Leggur hánh þvii 
til við þingíð' að það veiti þegaif, 
í stað 600 milljónir ðollara sem 
varið skulí til atvinnubóta, ednk- j 
um í þeim . héruðum þar ; sem 
miklð atvinnulej-si hei'lir Ituigi, 
verið Iandlægt. Léggur hann á-

herzlu á að þingið afgreiði þessa; 
f járveitingu . taf arlaust þar sem ! 
mikid sé í hufi. Vonir séu til aO 

■••■*■■••»■■ 

með opinberum framkvæmdum 
vinnuleysisárunum. Guðjón kómtil atvinnubóta megi koma í veg 

Lífrœn efni í loftsteinum 
upphaf leqa f rd jðrðinni ? 

NIAGARA FALLS. — Þriggja • 
ára gamalt stúlkubarn dvald- S 
ist alein á klettasyllu yfir : 
öskrandi Niagara-fossunum í ■ 
elléfu klukkustundir áður en • 
hún fannst og var bjargað. | 

Teipan, April Hubbard að • 
nafni, var að leik í námunda, ! 
við fossana þegar hún datt : 
og valt niður 20 me^Ira háa 5 
brekku. Hún rakst á t ré sem : 
dró úr fallinu, og loks hafn- | 
aði hún á s'yllunni. 

— Hún var hrædd en hún : 
girét ekki — kjökraði ekki $ 
einu sinni, sagði einn björg- : 
unarmaðurinn á eftir. 

■ • •■■« U H t W u H 

CHIGAGO — Hinn kunni bandarfeki vísindaniaðuí 
og Nóvelsvérðlaunáhafi, dr. Harold Urey, hefur sett 
"fram óvænta tilgátu til skýringar því fyrirbæri að 
fundizt i hafa lífræn efni í löftstéihum isem fallið 
hafa til jarðar. Skýringin er sú að hin lífrænu efna-
sambönd séu upphaflega frá jörðinni komin. 

Urey fieilst ekki á þá skoðun 
sem Tsumir vísindamenn hafa 
látið f . ljós að hin lífrænu 
efnasambönd eigi> rætur sínar 
að rekja"-.til annarra staða í 
sólkei'fi okkar en jarðarinnar. 
Þess hafur m. a. verið getið til 
að þau séu leifar lifs sem 
þróazt hafi á plánetu sern eitt 
sinn haf i gertgið rhitLli Marz< og 

J 'Júpíters, .þar-sem nú er^ast- . 
eroidabeltið, . , 

Urey heldur fram að hin 
lifrænu efni geti verið koomin 
frá jörðinni , upphaflega. 
„Hugsum okkur", segir hann, 
„að geysistór loftsteinn haíi 
fallið í eitthverst úthafanna — 
sem að sjáifsögðu hafa verið 

* önnur en. nú — og fallhornið 
hafi verið .tiltölulega l í t ið þá. 
myhdu ,yvatnsgusurrtar" hafa 

•orðið gíifurlegar.,:. Vatnið sern 
•hefði 4>eytzt: ,langt frá jörðu 

hefði vegna hins rtiikla hráða 
gufað Tipp á leiðinni, en þétzt 
aftur í isnálar langt frá jörðu. 
1 þessum ísnáluni hef ðu senni-

lega geymzt lífsfi-jó sem tekið 
hefðu að þróast, þegar ísinn 
bráðnáði á yfirborði tunglsihs 
og myndaði ,^iöfin" :þar.-

Þ e g á r t o k fyrir þá þróun og 
vatnið gufaði allt -upp af 
tunglinu geymdust hin lífrænu 
efnasarnbönd í ' steingerving-

urn á yfinborði tunglsins og 
þaðan eru þau nú komin aft-. 
ur t i l ' jarðar . Loftsteinar 'pfrnri 
falla. á tungltö hrjóta agnii- úx 
yfirborði>þess og. þær. berast 
siðan til.ijarðar, þar sem þær 
valda vísindamönnuhi niikíum 
heilabrotum. 

LONDON 3'4 — Blaðamenn sem 
síarfa við þrjár fréttastcfuk- Bret-

lands, Reuter, Press Association 
og Exchange Telegraph, hafa 
boðað verkfall 1. maí ef ekki 
verðt^r gengið að kaupkröi'um 
þeirra. Þc£r kref jast þess að lág-

markslaun hækki úr S 21—10 (kr. 
2580) á viku í 25 stcrlingspund: 
(kr. 3000). ! 
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